
ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https://rnunicipiulslobozia.ro | Email: office@municipiulslobozfa.ro

h 'K L .'!h :C  1 
D E

i K C 1 Ă R Â R E
Nr. 77026/ 22.07.2024

HOTARARE
privind aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa

Consiliul Local al Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 31 iulie 2024.

Având în vedere:

• Referatul de aprobare al domnului Primar Soare Dragoş nr. 77019/22.07.2024;
• Raportul de specialitate nr. 77019/22.07.2024;
• Raportul de avizare al Comisiei Juridice si de Disciplina si al Comisiei Economico-Financiara 

din cadrul Consiliului Local Slobozia.

Examinând:
Raportul de specialitate nr. 77019/22.07.2024;

In conformitate cu:
- prevederile pct. 2 al articolului unic din Legea nr. 348 din 10 noiembrie 2023 privind 

aprobarea ordonanţei de urgenţa a Guvernului nr. 1991/2022 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;

- prevederile art. 76 alin (4) lit. a) şi art. 142 lit. b) din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal, 
cu modificări şi completările ulterioare;

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art 173 alin. (1) lit. f) şi art. 417 alin. (3) din OUG nr. 57/2019 privind
a Codul administrativ, cu completările ulterioare.
în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din ordonanţa de Urgenţă a guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Se aprobă Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2 Decontarea cheltuielilor de transport se va realiza pe baza documentelor justificative, 
proporţional cu perioada de activitate lucrată din cadrul unei luni calendaristice.
Art. 3 Prezenta hotărâre produce efecte de la data comunicării.

https://rnunicipiulslobozia.ro
mailto:office@municipiulslobozfa.ro


Art.4 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţa publicului prin afişarea la sediul Primăriei 
unicipiului Slobozia, respectiv pe website-ul https://nninicipiulslohozia.ro.

Art.5. -  Prezenta hotărâre va fi comunicată prin grija Secretarului General al Municipiului Slobozia 
Primarului Municipiului Slobozia, Servciului Resurse Umane şi Management Instituţional, direcţiilor şi 
serviciilor de specialitate, în vederea aducerii la îndeplinire.

https://nninicipiulslohozia.ro


ROMANIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: l-l b '_u . <. I.i L:jl  .■!.

Website: 1 ;i
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149
1 1 i,! I : ■ Email: < 1 ■■■

Nr. 77014/ 22.07.2024

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor

Municipiului Sloboizia.

Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii se propune aprobarea Regulamentului pentru 
decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate 
al Primăriei municipiului Slobozia.

Conform prevederilor pct. 2 al articolului unic din Legea nr. 348 din 10 noiembrie 2023 
privind aprobarea Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgentă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
„Pentru funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât cea in care îşi 
desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, autorităţile 
publice locale pot decide, in baza unui regulament propriu, decontarea cheltuielilor de 
deplasare

Contravaloarea transportului la şi de la locul de muncă al salariatului, acordată de 
angajator, nu este impozabilă şi nu se cuprinde în baza lunară de calcul a contribuţiilor de 
asigurări sociale în situaţia în care măsură este prevăzută în contractual de muncă sau 
regulamentul intern, conform prevederilor art. 76 alin. (4) lit. a) şi art. 142 lit. b) din Legea nr. 
227/2015 Codul fiscal, cu modificările şi complet ările ulterioare.

Posibilitatea decontării cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii publici din cadrul 
autorităţilor publice locale este o măsură care stimulează personalul care face naveta şi 
diminuează discriminarea faţă de alte categorii socioprofesionale care primesc acest beneficiu.

Având în vedere că sunt îndeplinite condiţiile de necesitate şi de oportunitate, propun 
Consiliului Local al Primăriei Municipiului Slobozia adoptarea hotărârii în forma şi conţinutul 
prezentate în proiect.

cu naveta pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei

PRIMAR, 
DRAGOŞ SOARE



Adresă: Slobozia, Stiada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https //m inkip'ulsinbozia >o Email: offire®rniiniripiu1slohozla ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Nr. 77019/ 22.07.2024

RAPORT DE SPECIALITATE
la proiectul dc hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor 
cu naveta pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei 
municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa

Proiectul de hotărâre supus dezbaterii plenului propune aprobarea Regulamentului pentru 
decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate 
al Primăriei municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa.

Proiectul de hotărâre este fundamentat, din punct de vedere legal, pe dispoziţiile:
-pct. 2 al articolului unic din Legea nr. 348 din 10 noiembrie 2023 privind aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 191/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
- art.76 alin. (4) lit. a) şi art. 142 lit b) din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare;
- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Astfel, în cazul funcţionarilor publici care au domiciliul în altă localitate decât cea în care 
îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, autorităţile publice 
locale pot decide, în baza unui regulament propriu, decontarea cheltuielilor de deplasare.

Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea Regulamentului pentru decontarea 
cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primăriei municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa.

PRIMAR, 
DRAGOŞ SOARE

Redactat,

C.J. Ledea Maria-Magdalena



Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: hţipr- //r- ipir ¡p:i ils '̂hrz'i i r Email: f̂firê nii inir i|i|; dŝ rlrn? a ■ r,

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

Anexa la HCL /___________

Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei Municipiului Slobozia, Judeţul 
Ialomiţa9

Art. 1(1) Prezentul regulament are ca obiect stabilirea procedurilor şi a documentelor 
justificative ce trebuie prezentate la decont de persoanele implicate, precum şi a rolului autorităţii 
administraţiei publice locale, în vederea decontării cheltuielilor de deplasare a funcţionarilor 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei Municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa 
care au domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea (Municipiul 
Slobozia) şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu;

(2) In înţelesul prezentului regulament, termenii şi expresiile folosite au următoarea semnificaţie;

a) beneficiari -  funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei 
Municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa, îndreptăţiţi la decontarea cheltuielilor de navetă, care nu 
deţin locuinţă şi nu au domiciliul în Municipiul Slobozia;

b) localitate - în conformitate cu dispoziţiile art. 2 alin (2) din Legea nr. 351/2001 privind 
aprobarea planului de amenajare a teritoriului naţional, secţiunea a 1 V-a -  Reţeaua de localităţi, 
cu modificările şi completările ulterioare, prin localitate se înţelege: capitala României, 
municipii, oraşe, sate reşedinţă de comună, sate componente ale comunelor şi sate aparţinând 
municipiilor şi oraşelor;

c) localitate de domiciliu -  localitatea din mediul urban sau din mediul rural în care persoana are 
domiciliul, potrivit documentelor de evidenţă a persoanelor;

d) navetă - deplasarea dus -  întors a beneficiarilor din localitatea de domiciliu într-o altă 
localitate unde aceştia îşi au locul de muncă;

Art. 2(1) Primăria Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa cuprinde în bugetul local/ instituţiei 
sume destinate decontării cheltuielilor cu efectuarea navetei beneficiarilor din aparatul de 
specialitate al Primăriei Municipiului Slobozia, care nu dispun de locuinţă în localitatea unde au 
locul de muncă.

(2) Sumele destinate navetei beneficiarilor prevăzuţi la alin (1) se asigură din surse proprii ale 
bugetului local.



Adresă: Slobozia, Sliada Episcopiei ni. 1,920023,Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: http? //ro ii'idpiilsioboz'a ro. Email: oftice®™mirinki'sloboz'a ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

(3) Contravaloarea transportului la şi de la locul de muncă al funcţionarilor publici din aparatul 
de specialitate, acordat de Primăria Municipiului Slobozia, judeţul Ialomiţa, nu este impozabilă 
şi nu se cuprinde în baza lunară de calcul a contribuţiilor de asigurări sociale, conform 
prevederilor art. 76 alin (4) lit a) şi art. 142 lit. B) din Legea nr. 227/2015 Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 3(1) Beneficiază de decontarea cheltruielilor cu naveta, funcţionarii publici din cadrul 
aparatului de specialitate al Primăriei Municipiului Slobozia, Judeţul Ialomniţa, care nu deţin 
locuinţă în localitatea unde aceştia îşi au locul de muncă (Municipiul Slobozia).

(2) Cheltuielile cu efectuarea navetei se decontează doar atunci când distanţa ce trebuie parcursă 
zilnic depăşeşte limita teritorială a localităţii în care se găseşte locul de muncă.

Art. 4 Naveta beneficiarilor poate fi efectuată cu:

a) mijloace de transport ale operatorilor de transport autorizaţi (transport în comun: microbuze, 
autobuze, tren etc.);

b) autoturismul proprietate personală sau deţinut legal cu orice titlu.

Art. 5(1) în vederea decontării lunare a cheltuielilor cu efectuarea navetei, autoritatea/instituţia 
analizează cererile pentru decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei, având în vedere 
următoarele elemente:

a) Existenţa cererii prin care se solicită decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei, 
potrivit modelului prevăzut în Anexa nr. 1 la prezentul Regulament, care face parte 
integrantă din acesta;

b) Domiciliul solicitantului dovedit cu menţiunile cuprinse în cartea de identitate, potrivit 
prevederilor Legii nr. 287/2009 potrivit Codului civil, republicată, cu modificările 
ulterioare;

c) Declaraţie pe propria răspundere că solicitantul nu deţine o locuinţă în localitatea unde 
are locul de muncă (municipiul Slobozia) potrivit modelului prevăzut în Anexa nr. 2 la 
prezentul Regulament;

d) Distanţa, în kilometri, între localitatea de domiciliu şi localitatea în care se află situat 
locul de muncă;

e) Mijloacele de transport în comun cu care se deplasează solicitantul între localitatea de 
domiciliu şi localitatea în care se află situat locul de muncă;

f) Valoarea unui abonament lunar pe fiecare tip de mijloc de transport în comun;



ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023,Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 
Website: Imp* //"' MiiuiyiiWoboz’a ro, Email: r>ffirp©muniripiuls!nho;,:a ■;>

g) Valoarea biletelor pe fiecare mijloc de transport, numai în următoarele situaţii: pe ruta 
respectivă nu se emit abonamente sau beneficiarul utilizează mai multe mijloace de 
transport în comun;

h) Opţiunea beneficiarului privind mijlocul de transport utilizat dintre cele prevăzute la art. 
4 alin. (1) lit a), b);

i) Respectarea regulilor pentru decontarea cheltuielilor cu naveta, prevăzute la art. 7.

(2) Autoritatea/instituţia analizează şi verifică solicitările, aprobă lunar cererile solicitanţilor 
şi asigură sursa pentru efectuarea plăţilor.

Art. 6 (1) în vederea stabilirii sumelor necesare decontării cheltuielilor cu efectuarea navetei, 
pentru fiecare exerciţiu financiar, beneficiarii înştiinţează în scris primarul municipiului 
Slobozia, că pe parcursul anului vor solicita decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei la 
şi de la locul de muncă, cu specificarea nivelului estimat al valorii totale.

Art. 7(1) Decontarea abonamentelor/biletelor de transport emise de operatorii de transport 
auto pentru salariaţii din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei municipiului Slobozia 
se asigură la valoarea acestora.

(2) Sunt acceptate la decont biletele emise zilnic de operatorii de transport numai în situaţii în 
care pe ruta respectivă nu se emit abonamente sau atunci când beneficiarul utilizează mai 
multe mijloace de transport în comun.

(3) Distanţa pentru care se decontează abonamentul/biletul şi care este înscrisă pe 
documentul justificativ este distanţa dintre localitatea de domiciliu a beneficiarului şi 
localitatea în care se află locul de muncă (municipiul Slobozia).

(4) Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei se face pentru autoturismul proprietate 
personală sau deţinut legal cu orice titlu astfel:

(4.1) Solicitantul va primi contravaloarea a 7,5 litri carburant la 100 km parcurşi pe distanţa 
cea mai scurtă, în limita bonurilor de carburant prezentate având data anterior transportului;

(4.2) Distanţa cea mai scurtă dintre localităţi este distanţa calculată pe drumuri publice; 
pentru stabilirea distanţelor se va utiliza un calculator de rute.

(5) Solicitantul va face dovada efectuării navetei cu documentele prevăzute în Cererea pentru 
decontarea lunară a navetei, anexa la prezentul regulament.



Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax:.0243/2T2.149

Website: https Hm iniclpiulslobozia ro, Email: office®munlcipiulslobozia ra

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

(6) Primăria municipiului Slobozia are obligaţia efectuării plăţii abonamentelor/biletelor şi 
contravalorii transportului efectuat cu autoturismul proprietate personală sau deţinut cu orice 
titlu legal, în luna următoare celei pentru care au fost prezentate documentele justificative.

(7) Primăria municipiului Slobozia prin direcţia de specialitate, răspunde de arhivarea şi 
păstrarea documentelor justificative prezentate la decont.

(8) Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei:

a) se realizează proporţional cu perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe 
baza pontajului lunar;

b) nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau a suspendării rapoartelor de serviciu 
ale beneficiarilor.



Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1, 920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149 

Website: https //r> :n ir ip ;i ikiohozU ! o. Email: o ffK '?© rni mir ipkiMnl 'oz'a ■ r :

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

ANEXA NR. 1 la Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru 
funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei municipiului Slobozia

CERERE pentru decontarea lunară a navetei

Către: Primăria municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa

Domnule Primar,

Subsemnatul/ Subsemnata,.................................................. , posesor/posesoare al/a B.I./C1
seria............ , nr................ , CNP........................................ , funcţionar public în cadrul aparatului
de specialitate al Primăriei municipiului Slobozia pe funcţia de........................ , solicit decontarea
cheltuielilor cu efectuarea navetei pe luna...................anul.............. , în cuantum de.................lei,
reprezentând contravaloarea:

—  abonamentului;

—  biletelor de călătorie;

—  facturilor emise de firma transportatoare;

—  bonurilor de carburant, în limita costului transportului lunar realizat.

Ataşez următoarele documente doveditoare:

- dacă naveta se efectuează cu mijloc de transport în comun:

—  copie a B.I/C.I;

—  abonament;

—  bilete de călătorie;

- dacă naveta se efectuează cu autoturismul personal:

—  copie a B.I/C.I

—  copie a certificatului de înmatriculare al autoturismului (dacă este înmatriculat pe 
numele persoanei solicitante, al soţului, a altui membru al familiei sau o altă persoană care are 
acelaşi domiciliu cu beneficiarul);

—  împuternicire notarială (dacă autoturismul este înmatriculat pe numele altei persoane);



ROMÂNIA
ju d e ţ u l  Ia lo m iţ a

MUNICIPIUL SLOBOZIA
Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 

Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.148
Webslte: https://municipiulslobozia.ro, Email: officeOmunicipiulslobozia ro

—  contract de comodat (dacă autoturismul este înmatriculat pe numele altei persoane);

—  bonuri de carburant.

Data......................... Semnătura................................

https://municipiulslobozia.ro


Adresă: Slobozia, Strada Episcopiei nr. 1,920023, Judeţul Ialomiţa, CUI 4365352 
Telefon: 0243/231.401, Fax: 0243/212.149

Website: https //munirip'ulslobozia ro Email: officefcOrruinicioiti’ l̂obozia ro

ROMÂNIA
JUDEŢUL IALOMIŢA

MUNICIPIUL SLOBOZIA

ANEXA NR. 2 la Regulamentul pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru 
funcţionarii publici din cadrul aparatului de specialitate al Primăriei municipiului 
Slobozia, Judeţul Ialomiţa

DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE

Subsemnatul/Subsemnata,____________________________ _ ___ , cetăţean

român, fiul/fiica lui__________________ _____ şi al/ a _________________ _______ ,

născut/născută la data d e ____________________ în ______ ____  _____ ,

cu domiciliul în _____________________________________ ____________  _____ ,

legitimat/legitimată cu BI/CI seria_____ nr_________. CNP______________________,

cunoscând prevederile art. 326 din Codul penal cu privire la falsul în declaraţii, prin 
prezenta, declar pe propria răspundere, că nu deţin locuinţă pe raza municipiului 
Slobozia, judeţul Ialomiţa. De asemenea, declar că am luat la cunoştinţă de prevederile 
Regulamentului pentru decontarea cheltuielilor cu naveta pentru funcţionarii publici din 
cadrul aparatului de specialitate al Primăriei municipiului Slobozia, Judeţul Ialomiţa.

Data, Semnătrura,


